plicem esse distinguit usuram  
mentalem, & intentionalem. V  
nam enim ait esse, quando credi  
tor qui mutuavit, habuit propo  
situm ab initio, vel ex post facto  
lucrandi aliquid ultra sortem  
principalem, idque propositum  
mente retinuit, nec vñquam mo  
do aliquo manifestauit debito  
ri, & hanc usuram mentalem  
non esse proprie & vere usuram  
nec comprehendi superiori diffi  
nitione: alteram inquit esse cum  
creditor ab initio, vel ex post  
facto habuit animum recipien  
di aliquid ultra sortem non ali  
ter mutuaturus, ipsumque ani  
mum notum fecit debitori: &  
eam vere, & proprie usuram es  
se inclidi continerique ea diffi  
nitione. quia non remanet in pu  
ris, & meritis terminis intentio  
nis, sed vim obtinet taciti pacti.  
Sed leuissimo arguento im  
pulsus doctissimus Bero. a ve  
ritatis trahite aberrauit. & in pia  
cipium deflexit.

Nam cum creditor mente ma  
nimque notum fecit debito  
ri, & debitor ipse exploratam, &  
compartam habuit intentionem  
creditoris, non intentionalis sed  
vere realis usura contrahitur.  
Quia usura realis ex pacto ex  
presso, vel tacito, quale hoc est  
constituitur, ut resoluunt Me  
dina & Soto ubi supra, Nauar  
ro in commentario resolutorio

H de usu

# Liber primus

de usuris notabili quinto numero 12. & fere omnes authores Theologi, & Pontificij superius laudati, Cardina. in clementina 1. quæst. 24. de usuris, Scoto in. 4. dict. 15. quæstione 2. articulo 2. & ibi Durandus quæstione 5. articulo 5. Petrus Nauarra libro tertio de restitutio. cap. 2. numero 212. 213. Caietanus secunda secundæ, quæstione . 78. articulo primo, qui omnes communi consensu docent usuram mentalem vere, & proprie usuram esse, & intendentem absque villa conuentione capere aliquid ultra sortem, vi mutui, usuræ peccatum incurrire. Idque Pontifex Romanus apertissime docet in dict. cap. consiluit de usuris. Neque obstant illa verba, quasi usurarius debeat iudicari, quæ pro le expendit Augustinus Bero. quia partis dubitantis verba sunt prout ex decreto illius serie, & tenore perspicue colligitur. Quoniam ubi ad dubitationem propositam Urbanus tertius respondet in ea specie usuram proprie & vere committi manifestissime docet, ut appareat ex illis verbis *cum omnis usura, et superabundantia prohibetur in l.* quibus non satisfacit Berouis ubi supra.

Præterea Beroi causam parum iuuat Alexandri Tertiij responsum in dict. cap. in ciuitate. Nam si Federicus de Senis consilio 62. contendenter in specie textus

in dict. cap. in ciuitate non contrahi veram, propriam, & formam usuram, & vendentes carius ad creditum, quam ad numeratum non comprehendunt pœnis statutis aduersus usurarios in capite quamquam de usuris, libro. 6.

Tamen verius, & receptius contrarium est prout resolut Panormitanus consilio 22. volumine 1. & in capite ad nostram numero secundo de emptione, & venditione, & ibi Anto. de Burgos numero 7. & Berous contrarius sibi columna. 6. Iasonin 1. eius qui in prouincia colum. 2. si cert. peta. Sylues. verbo usura 2. §. 2. Henrri. Butrius, Ancharr. Cardi. Panormi. Annania, & Bero. in dict. c. in ciuitate Couarru. lib. 2. variarum cap. 3. num. 7. & lib. 3. cap. 3. num. 9. versic. 8. Nauarr. in manua. cap. 17. nu. 206. & 228. Alphon. Guerero in Thesauro Christianæ religionis capite 67. num. 13. Sarauia. in instruccione mercatorum capite. 14. Franciscus Garci. de contracti. 1. part. cap. 23. Mercado de contractibus 1. parte cap. 11. & 3. parte cap. 9. Dominic. de Soto libro 6. de iustitia, & iure quæst. 4. articulo primo, Michael de Palacio libro quarto de contractibus, & restitutione cap. 3. 8. conclus. vers. haec prompta est, copiose Petrus Nauarra lib. 5. de restitutione cap. 2. numero 101. Cum enim res venditur carius ob dilatam

tam solutionem lex Canonica fin  
git venditorem de præsenti rece  
pisse iustum pretium , ipsumque  
emptori mutualiter accepturum vlt  
tra fortē id plus , quo vendit,  
quam res ipsa valet. Itaque in ea  
specie subest, latet , & occultatur  
sub emptionis,& venditionis for  
ma, & figura mutuum quodam.  
In quo cū accipiatur aliquid vlt  
tra fortē, usuram vere commit  
ti necessum est, & licet ipsummu  
tuum tacitum, præsumptum , &  
palliatum sit, tamen ipsa usura,  
quæ circa id mutuum versatur,  
non ficta , nec impropria est sed  
formalis, & vera: quia ad rationē  
formalem usuræ propriæ, & veræ  
sufficit, quod sit lucrum exmutuo  
sive vero, sive præsumpto, & pal  
liato, & illa verba Alexandri Ter  
tij indict. cap. in ciuitate licet au  
tem contractus huiusmodi ex ta  
li forma non possit censeri nomi  
ne usurarum , sic sunt intelligen  
da, quod vbi res venditur carius  
ob dilatam pretij solutionem ,  
contractus quantum adformam ,  
& apparentiam exteriorem non  
potest dici usurarius, nec censeri  
eo nomine , quia exterius appa  
ret emptio & venditio, & non ni  
si in mutuo usura locum habere  
potest: tamen quia sub habitu, &  
gestu emptionis , & venditionis  
præsumtente lege Canonica latet  
mutuum velut quodam pallio  
obvolutum, reuera ibi usura for  
malis & propria est. Cessat ergo

Augustini Beroi obiectio, appa  
retque usuram mentalem esse ve  
re, & proprie usuram.

Ex quo Cardinalis Zabarella  
in clementina prima quæstio. 24  
de usuris infert quod si in iudi  
cio constaret de prauo animo, &  
intentione creditoris in eum lo  
cum haberent omnes pœnæ, quæ  
sunt a iure in usurarios sanctæ.  
Pro qua sententia facit celebris  
doctrina glossa verbo eo ipso in  
currant in clementina prima. §.  
verum de haereticis , quæ docet  
haereticum mentalem innodari  
vinculo excommunicationis, in  
currereq; pœnas legibus statutas  
aduerfus haereticos.